
NEG DIR IME TEM REV LOC ALT GDE MS

NEG DIR CP TEM REV LOC ALT GDE MS

POS DIR MP PER IRR LOC MED GDE PS

NEG DIR CP TEM REV LOC MED GDE PS

NEG IND MP TEM REV LOC MED GDE PS

POS DIR CP TEM IRR ABR BAI GDE PS

NEG DIR CP TEM REV ABR ALT GDE MS

NEG DIR CP PER REV LOC MED GDE MS

POS DIR MP TEM IRR LOC MED GDE PS

NEG IND MP PER IRR LOC ALT GDE MS

NEG DIR MP PER REV LOC MED GDE MS

POS IND LP PER IRR LOC ALT GDE MS

POS IND CP PER IRR ABR ALT GDE MS

NEG DIR CP PER REV LOC BAI PEQ NS

NEG DIR CP PER IRR LOC BAI MED PS
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Matriz de Análise dos Impactos Ambientais
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FASES DO EMPREENDIMENTO CLASSIFICAÇÃO DOS IMPACTOS

IDENTIFICAÇÃO DOS IMPACTOS

OCORRÊNCIA DO IMPACTO

NEG    - NEGATIVA

POS    - POSITIVA

DIR     - DIRETA

IND     - INDIRETA

IME     - IMEDIATA

CP      - CURTO PRAZO

MP      - MÉDIO PRAZO

LP       - LONGO PRAZO

TEM    - TEMPORÁRIO

PER    - PERMANENTE

REV     - REVERSÍVEL

IRR       - IRREVERSÍVEL

LOC      - LOCAL

ABR      - ABRANGENTE

ALT       - ALTA

MED      - MÉDIA

BAI         - BAIXA

GDE       - GRANDE

PEQ       - PEQUENA

NS          - NÃO SIGNIFICATIVO

PS          - POUCO SIGNIFICATIVO

MS          - MUITO SIGNIFICATIVO
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O P N SI MP L F D T R A ME N I

MEIO ANTRÓPICO

1

2

3

5

4

7

8

9

10

Mudança nos Atuais Padrões de Sociabilidade

Geração de Expectativas

Mudança no Atual Padrão de Organização Social

Alteração nas Atuais Condições de Vida da 
População

Aumento da Probabilidade de Expansão de Endemias

Aumento da Mobilidade da Força de Trabalho

Perda de Diversidade Genética da Flora

Ruptura de Relações Sociais Historicamente 
Construídas

Aumento da Oferta de Postos de Trabalho

Criação de Oportunidades para Algumas Unidades 
Familiares

Alteração da Atual Dinâmica Territorial

6

11

12

14

15

13

Perda de Infra-Estrutura

Mudança nas atuais formas de ocupação do território e 
uso dos recursos hídricos

Incremento de Receitas pelo Aquecimento da 
Economia Local/Regional

Perda de Produção e Meios de Produção

Risco de Perda de Patrimônio Cultural

PROGRAMAS AMBIENTAIS E
MEDIDAS RECOMENDADAS

Programa de Comunicação Social
Privilegiar a mão-de-obra local

Programa de Comunicação Social
Treinamento da mão-de-obra
Programa de Saúde

Programa de Comunicação Social

Programa de Comunicação Social

Programa de Saúde 

Privilegiar a mão-de-obra local

Programa de Comunicação Social
Privilegiar a mão-de-obra local
Articulação institucional e formalização de parcerias

Programa de Comunicação Social
Programa de Remanejamento da População

Programa de Remanejamento da População

Programa de Reorganização da Infra-Estrutura

Articulação institucional e formalização de parcerias

Programa de Remanejamento da População
Articulação institucional e formalização de parcerias

Estudos e Preservação do Patrimônio Cultural
Programa de Preservação do Patrimônio Arqueológico

Programa de Comunicação Social
Articulação institucional e formalização de parcerias

Programa de Comunicação Social
Articulação institucional e formalização de parcerias


